
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

CAMPUS GUARABIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(LEI Nº 4.965, DE 05.05.66) 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARÇO/2019 

 
 
 
 
 

Divulgue-se  

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS 

Diretor Geral Campus GUARABIRA 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

CAMPUS GUARABIRA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
GUARABIRA 

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

MARIA OSMARINA NOGUEIRA DE 
MENDONCA 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
ENSINO 

ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO 

CHEFIA DE GABINETE ERIKA TAYANE BARBOSA DA COSTA 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS TICIANA QUERINO GUEDES CUNHA 

COORDENAÇÃO DO CONTROLE 
ACADÊMICO 

CLÁUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E 
LICITAÇÃO 

ANDERSON OLIVEIRA DE PONTES 

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 

ADJANE MARIA PONTES CESAR 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO 
NASCIMENTO 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 

OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR 
EM GESTÃO COMERCIAL 

TAYSA TAMARA VIANA MACHADO 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

LUISMAR CARDOSO DE QUEIROZ 

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO COMUM ERIVAN LOPES TOMÉ JUNIOR 

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM 

NECESSIDADES EDUCACIONAIS 
ESPECÍFICAS 

JANAÍNA GOMES HERCULANO PAZ 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO BRUNA LYRA ALVES DE ALMEIDA 

 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

CAMPUS GUARABIRA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

CAMPUS GUARABIRA 



 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

CAMPUS GUARABIRA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

 

PORTARIA 10/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 1 de março de 2019.

 

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.000229.2019-77, de 13 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

I – DISPENSAR, a servidora ADRIANA GUEDES DE CASTILHO , Matrícula SIAPE nº 2503719, CPF nº 024.564.064-
94, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função função de
Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade do Campus Guarabira, FUC-01;

II – Elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo quando no exercício das atribuições que lhe foram conferidas;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                

                                                                                                                       CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

                                                                                                                        Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 01/03/2019 10:50:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30771
da0be346bd



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

 

PORTARIA 11/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 1 de março de 2019.

 

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.000229.2019-77, de 13 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR, o servidor LUISMAR CARDOSO DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1242446, CPF nº 069.665.234-
02 ​​​​​​​, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Curso Técnico em Contabilidade do Campus Guarabira, FCC;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                

                                                                                                                       CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

                                                                                                                        Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 01/03/2019 10:50:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30777
ba2843bbaa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

 

PORTARIA 12/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB

de 11 de março de 2019.

 

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.000370.2019-70, de 11 de março de 2019,

RESOLVE:

I – APLICAR medida disciplinar ao estudante Bruno de Lucas Ferreira Campos , matrícula 201813710036, da 2ª série do Curso Técnico em
Informatica Integrado ao Ensino Médio, a medida corresponde a suspensão da Instituição de Ensino, de acordo com a RESOLUÇÃO N°
122, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011, que trata do Regulamento Disciplinar, no tocante à "III – Faltas gravíssimas: c) Agredir fisicamente
qualquer pessoa dentro da Instituição";

II - A aplicação da medida disciplinar ocorrerá conforme o Art. 8º da resolução supracitada acima, quanto à "IV – Suspensão das atividades
acadêmicas por prazo determinado"; por um período de 06 dias úteis (conforme calendário acadêmico de 2019), sendo de 11/03/2019 a
18/03/2019. E mais 2 dias suspenso das atividades de sala de aula, ficando o mesmo na obrigação de comparecer ao Campus, na sala do
Apoio Acadêmico para realização de atividades escolares encaminhadas pelos professores. Essa estratégias visa possibilitar ao estudante
recuperar parte dos conteúdos trabalhados no decorrer do período da suspensão;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                

                                                                                                                       CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

                                                                                                                       Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 11/03/2019 15:24:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31547
38479f7afa



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 13/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2019.

O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado
pela Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000432.2019-43, de 15 de março de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a servidora Cybelle Frazão Costa Braga, Matrícula SIAPE nº 1034603, CPF nº 007.411.704-18 ​, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação do
Curso Técnico em Edificações do Campus Guarabira, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 15 de março de 2019.

                                                                           ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO

                                                                            Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erick Augusto Gomes de Melo, DIRETOR - CD3 - DDE-GB, em 18/03/2019 12:42:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32597
7e031375f5



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 14/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2019.

O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado
pela Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no Processo nº 23506.000440.2019-90, de 18 de março de 2019,

R E S O L V E:

I – PRORROGAR por mais dois anos a portaria nº 19/2019/DG/GBA/IFPB, de 16 de março de 2017, que designou os
servidores abaixo relacionados, todos do quadro permanente de pessoal deste Instituto e do Instituto Federal de Alagoas, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem o Conselho Editorial da ReGOR do IFPB - Campus Guarabira;

MEMBRO MATRÍCULA SIAPE

Anna Cecília Chaves Gomes 1008925

Tatiana Losano de Abreu 1863674

Luiz Antônio Fêlix Junior 1220722

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                                                                           ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO

                                                                            Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Erick Augusto Gomes de Melo, DIRETOR - CD3 - DDE-GB, em 18/03/2019 18:49:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32852
78f650e661


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000432.2019-43, de 15 de março de 2019,
	R E S O L V E:
	I – DESIGNAR a servidora Cybelle Frazão Costa Braga, Matrícula SIAPE nº 1034603, CPF nº 007.411.704-18​​​​​​​, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Edificações do Campus Guarabira, nas faltas e impedimentos legais do respectivo titular.
	II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 15 de março de 2019.
	ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO
	Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira
	Documento assinado eletronicamente por:
	O Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e
	CONSIDERANDO
	O que consta no Processo nº 23506.000440.2019-90, de 18 de março de 2019,
	R E S O L V E:
	I – PRORROGAR por mais dois anos a portaria nº 19/2019/DG/GBA/IFPB, de 16 de março de 2017, que designou os servidores abaixo relacionados, todos do quadro permanente de pessoal deste Instituto e do Instituto Federal de Alagoas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Conselho Editorial da ReGOR do IFPB - Campus Guarabira;
	II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
	ERICK AUGUSTO GOMES DE MELO
	Diretor Geral Substituto do Campus Guarabira
	Documento assinado eletronicamente por:

